



## 2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月11日

上場会社名 株式会社パーカーコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 9845 URL <https://www.parkercorp.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 里見 嘉重  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員業務本部長 (氏名) 橋本 一徳 (TEL) 03-5644-0600  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	44,061	△13.2	2,626	△23.2	2,893	△19.2	2,375	△5.5
2020年3月期	50,768	△1.8	3,421	△13.2	3,582	△14.2	2,513	△7.6

(注) 包括利益 2021年3月期 2,370百万円 (10.3%) 2020年3月期 2,149百万円 (34.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	92.91	—	7.6	5.5	6.0
2020年3月期	97.74	—	8.5	7.0	6.7

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 72百万円 2020年3月期 69百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	53,243	34,687	60.0	1,255.74
2020年3月期	51,246	32,787	59.0	1,177.05

(参考) 自己資本 2021年3月期 31,967百万円 2020年3月期 30,232百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	4,321	△1,808	△574	13,385
2020年3月期	3,761	△1,873	△1,431	11,588

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00	334	13.3	1.1
2021年3月期	—	3.00	—	10.00	13.00	331	14.0	1.0
2022年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00		17.0	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	6.7	3,100	18.0	3,200	10.6	2,100	△11.6	82.49

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期	26,801,452株	2020年3月期	26,801,452株
② 期末自己株式数	2021年3月期	1,344,305株	2020年3月期	1,116,143株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	25,567,036株	2020年3月期	25,710,984株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	21,810	△15.8	787	△33.7	1,101	△35.5	1,443	△3.0
2020年3月期	25,894	△3.6	1,188	△22.7	1,708	△12.6	1,488	3.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	56.45	—
2020年3月期	57.88	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	27,071	17,021	62.9	668.65
2020年3月期	26,341	16,176	61.4	629.80

(参考) 自己資本 2021年3月期 17,021百万円 2020年3月期 16,176百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	5.5	1,200	8.9	900	△37.6	35.35

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績の概況」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	3
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、国内外の需要の落ち込みや世界各国の工場停止等を背景に急激に落ち込みました。緊急事態宣言解除後の経済活動再開を受けて緩やかに回復しつつありましたが、新型コロナウイルス感染症による経済への影響は長期化しており、依然として厳しい状況が続いております。世界経済におきましても、中国においては内需や輸出を中心に経済は新型コロナウイルス感染症拡大以前の水準まで回復しましたが、米中貿易摩擦の影響が引き続き懸念されることから先行きは予断を許さない状況で推移しております。

このような状況のもと当社グループは、社会情勢の変化や需要を的確に捉え、将来を見据えた幅広い視野を持ち、高い付加価値が込められた製品を提案すること、そのような付加価値を創出する「コト作り」に注力した製品開発に繋げ、更に高いレベルでの技術サービスの提供とグローバル化を推進し、持続的な成長と顧客の信頼を獲得するよう努めてまいりました。また収益拡大の多様化と資産の効率化を図ってまいりましたが、当社グループの主要な取引先である自動車業界や電気・電子部品業界におきましても新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受けました。

この結果、当連結会計年度の売上高は44,061百万円（前年同期比13.2%減）、営業利益は2,626百万円（同23.2%減）、経常利益は2,893百万円（同19.2%減）、投資有価証券売却益1,097百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する当期純利益は2,375百万円（同5.5%減）となりました。

セグメントごとの業績につきましては、次のとおりであります。

#### ・機械部門

主力の国内外向け自動車業界向け設備の製造販売及び製粉機械の輸入販売は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う海外のロックダウンの影響による設備検収の遅延や開発車系の進捗遅れ等により、減収減益となりました。

当部門の売上高は、2,827百万円（同19.6%減）、営業利益は134百万円（同59.5%減）となりました。

#### ・化成品部門

自動車業界向けの製造販売は、上半期は新型コロナウイルス感染症拡大の影響による国内の自動車生産台数の減少により大きく落ち込みました。下半期以降は中国をはじめとして回復傾向が見られたものの、減収減益となりました。

当部門の売上高は15,678百万円（同7.9%減）、営業利益は1,154百万円（同4.1%減）となりました。

#### ・化学品部門

国内外市場向けの一般工業用ケミカル及び特殊ケミカルの製造販売並びに輸出関連の販売は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響によるケミカルの使用量減少と輸出用ケミカル及び研磨剤の販売は減少しました。また前期にありました大型設備の受注が減少したことにより減収減益となりました。

当部門の売上高は5,259百万円（同19.0%減）、営業利益は169百万円（同47.8%減）となりました。

#### ・産業用素材部門

自動車用防音材は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による主要自動車メーカーの工場の操業停止や輸出台数の減少及び新車立上の遅延により減収減益となりました。また家電用防音材の製造販売は巣籠り需要の拡大により高機能のルームエアコンは堅調に推移しましたが、ビル用空調向けエアコンの販売減少により減収減益となりました。

当部門の売上高は13,982百万円（同19.0%減）、営業利益は515百万円（同41.7%減）となりました。

#### ・化工品部門

国内外の電子産業用のファインケミカル製造販売は「5G」「テレワーク」関連需要の高まりを背景に好調に推移しました。また複数の洗浄設備の受注に加え、国内カーケアケミカルの製造販売も比較的堅調に推移しました。

当部門の売上高は4,546百万円（同8.6%増）、営業利益は520百万円（同11.1%増）となりました。

#### ・その他部門

中国とロシア貿易の輸出入は新型コロナウイルス感染症拡大の影響により低調に推移しました。また前期において不動産事業の売却により減収減益となりました。

当部門の売上高は1,766百万円（同23.2%減）、営業利益は132百万円（同36.2%減）となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末と比べ1,997百万円増加し、53,243百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少(602百万円)、商品及び製品の減少(247百万円)がありましたが、現金及び預金の増加(2,187百万円)、投資有価証券の増加(570百万円)によるものです。

負債は前連結会計年度末と比べ97百万円増加し、18,556百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少(143百万円)、1年内返済予定の長期借入金及び長期借入金の減少(561百万円)がありましたが、流動及び固定のリース債務の増加(515百万円)、未払法人税等の増加(318百万円)によるものです。

純資産は前連結会計年度末と比べ1,900百万円増加し、34,687百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少(203百万円)、為替換算調整勘定の減少(36百万円)がありましたが、利益剰余金が増加(2,078百万円)したことによるものです。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、1,796百万円増加の13,385百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益3,808百万円(前期は4,793百万円)、減価償却費1,334百万円(前期は1,280百万円)、投資有価証券売却益1,097百万円、売上債権の減少による589百万円の増加(前期は1,041百万円の増加)等により4,321百万円の収入(前期は3,761百万円の収入)となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入1,196百万円、有形固定資産の取得による支出939百万円(前期は2,162百万円の支出)、子会社株式の取得による支出930百万円、定期預金の増加による384百万円の支出(前期は459百万円の支出)等により、1,808百万円の支出(前期は1,873百万円の支出)となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、セール・アンド・リースバックによる収入654百万円(前期は65百万円の収入)、長期借入金の返済による支出917百万円(前期は793百万円の支出)、配当金の支払243百万円(前期は334百万円の支出)等により、574百万円の支出(前期は1,431百万円の支出)となりました。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率(%)	50.9	53.3	55.9	59.0	60.0
時価ベースの自己資本比率(%)	30.5	31.2	25.6	20.2	24.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	1.7	1.6	1.2	1.3	1.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	74.3	75.3	122.1	150.6	106.9

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、リース債務を除く利子を支払っている負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症対策ワクチン接種への期待が高まっておりますが、国内におきましても新型コロナウイルスの変異株の感染例も増加しており、経済活動がコロナ前の水準に戻るまでは時間を要するものと考えられます。当社グループにおきましては顧客満足度を高めるべく、質の高い付加価値が込められた製品を提案してまいります。米中貿易摩擦問題の長期化や原材料価格の高騰等、依然として不透明な状況が続いております。

次期の業績予想につきましては、売上高47,000百万円（前年同期比6.7%増）、営業利益3,100百万円（前年同期比18.0%増）、経常利益3,200百万円（前年同期比10.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益2,100百万円（前年同期比11.6%減）を見込んでおります。

今後におきましても、経済環境や市場動向を注視し、業績予想の適切な開示に努めてまいります。

## (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、財務体質と経営基盤の強化を図り、長期的な視点に立って株主の皆様への安定的な配当を継続することを心がけております。当社の剰余金の配当は、中間配当及び期末配当の年2回を基本的な方針としております。配当の決定機関は、中間配当は取締役会、期末配当は株主総会であります。この基本的な考え方に基づき、当期の剰余金の配当につきましては、中間配当金として1株当たり3円00銭を実施いたしました。期末配当金につきましては1株当たり10円00銭とし、これにより当期の配当金は13円00銭となります。

次期の配当金は中間7円00銭、期末7円00銭、年間で14円00銭を予定しております。今後とも、これらの方針を堅持し安定的な経営基盤の確保に努力していく所存であります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の比較可能性の維持の為、現時点では日本基準を適用することとしております。今後につきましては、グループ内における会計手続き方針の統一を進めるとともに、国際財務報告基準（IFRS）の会計基準改定の動向を勘案して、当社グループの経営管理に適した会計基準を選択したいと考えております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,061	14,249
受取手形及び売掛金	11,743	11,141
商品及び製品	3,191	2,943
仕掛品	365	307
原材料及び貯蔵品	1,423	1,342
その他	1,033	1,361
貸倒引当金	△8	△9
流動資産合計	29,811	31,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,864	9,082
減価償却累計額	△5,374	△5,640
建物及び構築物(純額)	3,490	3,441
機械装置及び運搬具	7,884	7,649
減価償却累計額	△5,865	△5,869
機械装置及び運搬具(純額)	2,019	1,780
土地	6,236	6,132
リース資産	561	1,066
減価償却累計額	△317	△357
リース資産(純額)	243	709
建設仮勘定	1,022	351
その他	3,723	3,603
減価償却累計額	△3,123	△2,955
その他(純額)	600	647
有形固定資産合計	13,613	13,064
無形固定資産		
借地権	115	115
その他	436	344
無形固定資産合計	552	460
投資その他の資産		
投資有価証券	5,219	5,790
長期貸付金	412	576
繰延税金資産	243	282
その他	1,481	1,822
貸倒引当金	△88	△88
投資その他の資産合計	7,269	8,382
固定資産合計	21,435	21,907
資産合計	51,246	53,243

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,350	7,206
短期借入金	2,326	2,271
1年内返済予定の長期借入金	909	451
リース債務	137	239
未払法人税等	451	770
賞与引当金	743	685
その他	1,802	1,800
流動負債合計	13,721	13,425
固定負債		
長期借入金	1,538	1,435
リース債務	126	540
繰延税金負債	1,216	1,233
役員退職慰労引当金	126	125
退職給付に係る負債	1,656	1,724
資産除去債務	16	17
その他	56	54
固定負債合計	4,737	5,130
負債合計	18,459	18,556
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,201	2,201
資本剰余金	2,477	2,477
利益剰余金	23,272	25,350
自己株式	△318	△423
株主資本合計	27,632	29,605
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,663	2,459
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△62	△98
退職給付に係る調整累計額	△0	—
その他の包括利益累計額合計	2,600	2,361
非支配株主持分	2,554	2,720
純資産合計	32,787	34,687
負債純資産合計	51,246	53,243



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	50,768	44,061
売上原価	38,006	32,992
売上総利益	12,762	11,068
販売費及び一般管理費	9,340	8,442
営業利益	3,421	2,626
営業外収益		
受取利息	46	54
受取配当金	93	85
受取賃貸料	12	18
持分法による投資利益	69	72
助成金収入	—	129
その他	84	73
営業外収益合計	305	433
営業外費用		
支払利息	35	34
貸与資産減価償却費	0	0
為替差損	69	66
税額控除外源泉税	7	42
その他	32	23
営業外費用合計	144	166
経常利益	3,582	2,893
特別利益		
固定資産売却益	1,046	31
移転補償金	273	—
投資有価証券売却益	—	1,097
特別利益合計	1,320	1,128
特別損失		
固定資産売却損	18	8
固定資産除却損	88	27
減損損失	1	178
特別損失合計	109	213
税金等調整前当期純利益	4,793	3,808
法人税、住民税及び事業税	1,321	1,074
法人税等調整額	634	84
法人税等合計	1,956	1,159
当期純利益	2,837	2,649
非支配株主に帰属する当期純利益	324	273
親会社株主に帰属する当期純利益	2,513	2,375

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	2,837	2,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△404	△243
繰延ヘッジ損益	1	0
為替換算調整勘定	△103	△92
退職給付に係る調整額	△0	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△179	55
その他の包括利益合計	△687	△278
包括利益	2,149	2,370
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,820	2,136
非支配株主に係る包括利益	329	233

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,201	2,477	21,093	△307	25,465
当期変動額					
剰余金の配当			△334		△334
親会社株主に帰属する当期純利益			2,513		2,513
自己株式の取得				△11	△11
持分法の適用範囲の変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	2,178	△11	2,167
当期末残高	2,201	2,477	23,272	△318	27,632

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,206	△1	88	△0	3,292	2,440	31,198
当期変動額							
剰余金の配当							△334
親会社株主に帰属する当期純利益							2,513
自己株式の取得							△11
持分法の適用範囲の変動							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△543	1	△150	△0	△692	114	△577
当期変動額合計	△543	1	△150	△0	△692	114	1,589
当期末残高	2,663	0	△62	△0	2,600	2,554	32,787

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,201	2,477	23,272	△318	27,632
当期変動額					
剰余金の配当			△243		△243
親会社株主に帰属する当期純利益			2,375		2,375
自己株式の取得				△105	△105
持分法の適用範囲の変動			△53		△53
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	2,078	△105	1,973
当期末残高	2,201	2,477	25,350	△423	29,605

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,663	0	△62	△0	2,600	2,554	32,787
当期変動額							
剰余金の配当							△243
親会社株主に帰属する当期純利益							2,375
自己株式の取得							△105
持分法の適用範囲の変動							△53
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△203	0	△36	0	△238	165	△73
当期変動額合計	△203	0	△36	0	△238	165	1,900
当期末残高	2,459	0	△98	—	2,361	2,720	34,687

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	4,793	3,808
減価償却費	1,280	1,334
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△1,097
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	1
賞与引当金の増減額(△は減少)	17	△56
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	72	74
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△33	△0
受取利息及び受取配当金	△139	△139
支払利息	35	34
持分法による投資損益(△は益)	△69	△72
有形固定資産除却損	88	27
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,028	△22
減損損失	1	178
為替差損益(△は益)	14	△20
売上債権の増減額(△は増加)	1,041	589
たな卸資産の増減額(△は増加)	57	358
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,691	△56
その他	604	34
小計	5,041	4,973
利息及び配当金の受取額	143	143
利息の支払額	△24	△40
法人税等の支払額	△1,398	△755
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,761	4,321
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,162	△939
有形固定資産の売却による収入	1,239	89
無形固定資産の取得による支出	△66	△29
投資有価証券の取得による支出	△7	△7
投資有価証券の売却による収入	—	1,196
短期貸付けによる支出	—	△250
長期貸付けによる支出	△152	△165
長期貸付金の回収による収入	3	3
子会社株式の取得による支出	—	△930
関係会社出資金の払込による支出	△173	△317
定期預金の増減額(△は増加)	△459	△384
その他	△93	△71
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,873	△1,808

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△267	△5
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△207	△237
長期借入れによる収入	331	350
長期借入金の返済による支出	△793	△917
自己株式の取得による支出	△11	△105
配当金の支払額	△334	△243
非支配株主への配当金の支払額	△214	△68
セール・アンド・リースバックによる収入	65	654
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,431	△574
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	△141
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	450	1,796
現金及び現金同等物の期首残高	11,137	11,588
現金及び現金同等物の期末残高	11,588	13,385

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (追加情報)

新型コロナウイルス感染症(以下、本感染症)の影響に関して、当社グループは従業員の感染予防対策を実施した上で事業活動を継続しております。

国内外においてワクチン接種が始まっておりますが、変異株の出現により再拡大が懸念されるなど、今後も不透明な状況が続いていくものと考えられます。当該状況による影響は当連結会計年度以後においても一定期間にわたり継続すると仮定しておりますが、徐々に状況は回復すると想定しております。

繰延税金資産の回収可能性や固定資産の減損の判定等の会計上の見積りにつきましてはこの想定に基づき行っており、重要な変更は行っておりません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1 報告セグメントの概要

## (1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は、本社に製品・サービス別の事業本部を置き、各事業本部は、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は事業本部を基礎とした製品・サービス別セグメントから構成されており、「機械部門」、「化成品部門」、「化学品部門」、「産業用素材部門」、「化工品部門」の5つを報告セグメントとしております。

## (2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「機械部門」は、食品機械・製靴機械・自動車関連設備機械等の製造販売をしております。「化成品部門」は、自動車用製造ライン向けシーリング材・アンダーコート・車体軽量化と剛性補助材料の中空発泡部材・ガラス用シール材等の製造販売をしております。「化学品部門」は、工業用洗浄剤・鉄鋼設備機械等の製造販売をしております。「産業用素材部門」は、自動車用防音材・家電用防音材等の製造販売をしております。「化工品部門」は、電子産業用ファインケミカル・洗車ケミカル他工業用薬品・工業用熱風機等の製造販売をしております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であります。セグメント間の内部売上高又は振替高は、市場価格や製造原価に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 3	連結財務 諸表計上 額 (注) 2
	機械部門	化成品部 門	化学品部 門	産業用素 材部門	化工品部 門	計				
売上高										
外部顧客への売上高	3,515	17,018	6,494	17,253	4,187	48,469	2,299	50,768	-	50,768
セグメント間の内部売上高 又は振替高	20	146	101	8	2	277	889	1,166	△1,166	-
計	3,535	17,164	6,595	17,261	4,189	48,746	3,188	51,935	△1,166	50,768
セグメント利益	333	1,203	324	885	468	3,214	207	3,421	-	3,421
セグメント資産	3,589	11,530	5,966	17,479	4,719	43,285	3,233	46,518	4,727	51,246
その他の項目										
減価償却費	46	434	96	620	58	1,257	22	1,280	-	1,280
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	20	435	239	1,207	302	2,206	10	2,216	-	2,216

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油関連商品・不動産賃貸を含んでおります。

2 報告セグメントの利益と連結損益計算書の営業利益との差額は、「その他」の区分の利益であります。

3 セグメント資産の調整額4,727百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産5,475百万円及び報告セグメント間の債権債務の消去等△747百万円です。全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び預金）及び長期投資資金（投資有価証券）であります。

4 各事業の主な取扱い区分に属する主要製品

事業区分	主要製品
機械部門	食品・化学設備機械、製靴機械・材料、自動車関連設備機械
化成品部門	自動車用材料（ボディーシーラー、アンダーコート他） 自動車部品（剛性補助材、制振材、中空発泡部材他） ガラス用シール材
化学品部門	工業用洗浄剤、バレル研磨機、研磨材料、鉄鋼・特殊鋼設備機械 ケミカル（塗料・薬品）、道路機材
産業用素材部門	自動車用防音材、家電用防音材、建設資材
化工品部門	電子産業用ファインケミカル、洗車ケミカル他工業用薬品、洗浄設備 工業用熱風機
その他	石油関連商品、不動産賃貸



当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 3	連結財務 諸表計上 額 (注) 2
	機械部門	化成品部 門	化学品部 門	産業用素 材部門	化工品部 門	計				
売上高										
外部顧客への売上高	2,827	15,678	5,259	13,982	4,546	42,294	1,766	44,061	-	44,061
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	151	54	7	0	229	756	985	△985	-
計	2,842	15,829	5,314	13,990	4,547	42,523	2,522	45,046	△985	44,061
セグメント利益	134	1,154	169	515	520	2,494	132	2,626	-	2,626
セグメント資産	3,751	12,517	5,561	16,648	5,764	44,243	3,338	47,581	5,662	53,243
その他の項目										
減価償却費	46	470	113	600	100	1,331	2	1,334	-	1,334
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	24	366	43	519	41	995	0	995	-	995

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油関連商品を含んでおり  
ます。

- 2 報告セグメントの利益と連結損益計算書の営業利益との差額は、「その他」の区分の利益であります。
- 3 セグメント資産の調整額5,662百万円は、各報告セグメントに配分していない全社資産6,754百万円及び報告セグメント間の債権債務の消去等△1,092百万円です。全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び預金)及び長期投資資金(投資有価証券)であります。
- 4 各事業の主な取扱い区分に属する主要製品

事業区分	主要製品
機械部門	食品・化学設備機械、製靴機械・材料、自動車関連設備機械
化成品部門	自動車用材料(ボディーシーラー、アンダーコート他) 自動車部品(剛性補助材、制振材、中空発泡部材他) ガラス用シール材
化学品部門	工業用洗浄剤、バレル研磨機、研磨材料、鉄鋼・特殊鋼設備機械 ケミカル(塗料・薬品)、道路機材
産業用素材部門	自動車用防音材、家電用防音材、建設資材
化工品部門	電子産業用ファインケミカル、洗車ケミカル他工業用薬品、洗浄設備 工業用熱風機
その他	石油関連商品

## 4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他	全社・消去	合計
	機械部門	化成品部 門	化学品部 門	産業用素 材部 門	化工品部 門	計			
減損損失	-	-	1	-	0	1	-	-	1

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他	全社・消去	合計
	機械部門	化成品部 門	化学品部 門	産業用素 材部 門	化工品部 門	計			
減損損失	-	-	34	142	0	178	-	-	178

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,177.05円	1,255.74円
1株当たり当期純利益金額	97.74円	92.91円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	2,513	2,375
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	2,513	2,375
普通株式の期中平均株式数(株)	25,710,984	25,567,036
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株 式の概要	—————	

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	32,787	34,687
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	2,554	2,720
(うち非支配株主持分)(百万円)	(2,554)	(2,720)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	30,232	31,967
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通 株式の数(株)	25,685,309	25,457,147

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,878	3,990
受取手形	494	358
電子記録債権	1,032	955
売掛金	6,017	5,507
商品	1,472	1,178
前渡金	104	308
前払費用	133	177
関係会社短期貸付金	60	280
未収入金	470	388
その他	21	2
貸倒引当金	△31	△30
流動資産合計	12,652	13,118
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,080	970
構築物	28	21
機械及び装置	268	191
車両運搬具	8	5
工具、器具及び備品	58	76
土地	3,584	3,505
リース資産	183	645
建設仮勘定	645	205
有形固定資産合計	5,857	5,622
無形固定資産		
ソフトウェア	198	179
ソフトウェア仮勘定	133	79
電話加入権	3	3
無形固定資産合計	334	262
投資その他の資産		
投資有価証券	1,351	783
関係会社株式	4,132	5,182
関係会社出資金	845	899
長期貸付金	259	256
関係会社長期貸付金	581	583
敷金	36	34
保証金	15	15
その他	359	417
貸倒引当金	△85	△105
投資その他の資産合計	7,495	8,068
固定資産合計	13,688	13,953
資産合計	26,341	27,071

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	257	167
電子記録債務	481	762
買掛金	3,597	2,973
短期借入金	850	1,150
関係会社短期借入金	152	154
1年内返済予定の長期借入金	850	350
リース債務	118	219
未払金	308	457
未払費用	99	132
未払法人税等	171	424
未払消費税等	49	89
前受金	81	45
賞与引当金	420	400
その他	22	25
流動負債合計	7,460	7,353
固定負債		
長期借入金	1,250	950
リース債務	80	489
繰延税金負債	282	124
退職給付引当金	900	944
役員退職慰労引当金	91	84
債務保証損失引当金	84	90
資産除去債務	6	6
その他	7	6
固定負債合計	2,704	2,696
負債合計	10,164	10,050
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,201	2,201
資本剰余金		
資本準備金	2,210	2,210
その他資本剰余金	66	66
資本剰余金合計	2,277	2,277
利益剰余金		
利益準備金	179	179
その他利益剰余金		
別途積立金	4,403	4,403
繰越利益剰余金	5,463	6,662
利益剰余金合計	10,046	11,245
自己株式	△318	△423
株主資本合計	14,206	15,300
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,970	1,720
繰延ヘッジ損益	△0	0
評価・換算差額等合計	1,969	1,720
純資産合計	16,176	17,021
負債純資産合計	26,341	27,071

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	25,894	21,810
売上原価	19,205	15,941
売上総利益	6,689	5,868
販売費及び一般管理費	5,501	5,080
営業利益	1,188	787
営業外収益		
受取利息及び配当金	438	224
その他	247	248
営業外収益合計	686	473
営業外費用		
支払利息	11	11
その他	154	148
営業外費用合計	166	159
経常利益	1,708	1,101
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,083
固定資産売却益	—	1
関係会社清算益	70	—
特別利益合計	70	1,085
特別損失		
固定資産除却損	3	0
関係会社株式評価損	—	30
関係会社出資金評価損	—	33
減損損失	—	137
特別損失合計	3	202
税引前当期純利益	1,775	1,984
法人税、住民税及び事業税	395	592
法人税等調整額	△108	△50
法人税等合計	287	541
当期純利益	1,488	1,443

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	2,201	2,210	66	2,277
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	-	-
当期末残高	2,201	2,210	66	2,277

	株主資本					
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
		別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	179	4,403	4,309	8,892	△307	13,063
当期変動額						
剰余金の配当			△334	△334		△334
当期純利益			1,488	1,488		1,488
自己株式の取得					△11	△11
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	1,153	1,153	△11	1,142
当期末残高	179	4,403	5,463	10,046	△318	14,206

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	2,318	△0	2,318	15,381
当期変動額				
剰余金の配当				△334
当期純利益				1,488
自己株式の取得				△11
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△348	0	△348	△348
当期変動額合計	△348	0	△348	794
当期末残高	1,970	△0	1,969	16,176

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	2,201	2,210	66	2,277
当期変動額				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	-	-
当期末残高	2,201	2,210	66	2,277

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	179	4,403	5,463	10,046	△318	14,206	
当期変動額							
剰余金の配当			△243	△243		△243	
当期純利益			1,443	1,443		1,443	
自己株式の取得					△105	△105	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	-	-	1,199	1,199	△105	1,094	
当期末残高	179	4,403	6,662	11,245	△423	15,300	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	1,970	△0	1,969	16,176
当期変動額				
剰余金の配当				△243
当期純利益				1,443
自己株式の取得				△105
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△249	0	△248	△248
当期変動額合計	△249	0	△248	845
当期末残高	1,720	0	1,720	17,021